
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_13 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: květen 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Místo, kde žijeme 
Téma: Pověst o Čertově zdi 
Anotace: Čertova zeď, Mazova horka, pověst o Čertově 
zdi 



postaví za 
jedinou noc zeď 
od Ještědu až po 
Bezděz. Čert 
nosil v obrovské 
nůši kameny z 
ještědského 
lomu a už se 
zdálo, že sedlák v 
sázce svou duši 
prohraje. Ale 
naštěstí dostal 
nápad… 

K místu se váže několik příběhů a pověstí. Nejznámější je ta o 
sedlákovi z blízkého Zábrdí, který se vsadil s čertem, že pekelník  



Sedlák, aby probudil všechny kohouty v okolí, hlasitě zakokrhal. 
Předčasné hlášení rána ukončilo čertovu práci. Čert si totiž 
myslel, že je ráno, a tak s pekelným klením vyplatil sedlákovi 
pytel dukátů, odhodil poslední kameny a zmizel. Zůstala tu 
Čertova zeď a poslední fůře kamení říkáme Mazova horka. 

 
 

Mazova horka 569 m n. m. 



 Nejprve nakresli mapu České republiky, 
pak do ní zkus zakreslit odkud kam čert 
stavěl zeď. Svými slovy pověst o Čertově 
zdi převyprávěj.  



Mazova horka 569 m n. m. 

Milešovka 

836 m n.m. 

Říp 

455 m n.m. 



Děti si přečtou 1. list pověsti, kdo zná pověst dál zkusí ji 
dovyprávět. V dalším listu pak mohou srovnávat svou verzi s 
textem či s vyprávěním dalších spolužáků. Mohou se také 
zamyslet, jak by dál pověst mohla pokračovat – jaký nápad by 
sedlák mohl dostat, aby se osvobodil. Dále pak nejprve sami 
nakreslí obrys ČR a do ní zakreslí Ještěd, Bezděz a Čertovu 
zeď. Poté si svůj nákres porovnají s mapou. Na posledním 
listu mohou porovnávat známé sopky ČR: 
 
Milešovka – nejvyšší vrchol Českého středohoří 836 m n. m., 
Mazova horka 569 m n. m., 
Říp 455 m n. m. 

 
 

 

   

 



 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-05-14] 

 

• Řeháček, M. Ještěd a podještědí – Turistický průvodce po horách a okolí.  
1. vydání. Liberec, 2004. [cit. 2011-05-14] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


